
 
 
 
 
 

81100 Caserta – via Roma 75 – tel. 0823249111 – fax 0823249296 – e-mail: info@ce.camcom.it 
 

  
 

 

DELIBERA N. 73 

 

 
L’anno 2018, il giorno 29 del mese di ottobre, presso la sede della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura di Caserta, si è riunita, previo avviso di convocazione, la Giunta Camerale. Risultano presenti i sigg.: 

 

D'ANNA MARIO Componente 

PUOTI RAFFAELE Componente 

POLLINI MAURIZIO Vice Presidente 

MORELLI LUCIANO Componente 

DI ROSA TOMMASO Componente 

DELLA GATTA ANTONIO Componente 

DE SIMONE TOMMASO Presidente 

  

 

Risultano assenti giustificati i sigg.:  BARLETTA SALVATORE, GEREMIA FRANCESCO, ASCIONE GUSTAVO 

 

Non sono stati convocati i Revisori dei conti in quanto il Collegio è scaduto 

  

 

Assolve l'incarico di verbalizzante il dott. Angelo Cionti, Dirigente dell'Ente, coadiuvato dal dott. Giuseppe Rauso, 

funzionario. 

Il Presidente, Tommaso De Simone, accertata la presenza del numero legale, dichiara valida l’adunanza ed apre la 

seduta.

 

OMISSIS 

 

Oggetto: RICORSO DI EX DIPENDENTE CAMERALE AL TRIBUNALE DI S. MARIA C.V. - SEZIONE 

LAVORO E PREVIDENZA - EX ART. 442 CPC AVVERSO LA RICHIESTA DELLA CAMERA DEL 

PAGAMENTO DI INTERESSI LEGALI SULLE ANTICIPAZIONI DELL'INDENNITÀ DI ANZIANITÀ 

FRUITE. PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI  

 

 
Il Presidente riferisce che un ex dipendente camerale, oggi collocato a riposo per raggiunti limiti d’età, ha 

proposto, innanzi al Tribunale di S. Maria C.V., Sezione Lavoro e Previdenza, ricorso ex art 442 cpc, 

relativo alla richiesta dell’Ente di corrispondere gli interessi maturati sulle somme anticipate dell’indennità di 

anzianità durante il rapporto di lavoro. 

L’ex dipendente, a mezzo dello studio legale Avv. Francesco Mammone, ha chiesto al Giudice del lavoro, di 

dichiarare l’illegittimità delle richiesta camerale di restituzione della somma dovuta a titolo di interessi su 

anticipazioni, ritenendo prescritto il diritto dell’Ente, nonché di condannare la Camera al pagamento delle 

spese di lite. 

Il Giudice del Lavoro ha fissato l’udienza di discussione il giorno 8 ottobre 2019, alle ore 10,00. 

In altri casi analoghi, di ex dipendenti collocati a riposo, che, però, non hanno, allo stato, citato la Camera in 

giudizio, la Giunta ha disposto l’emissione del Decreto Ingiuntivo per il recupero delle somme dovute. 

Il Consesso è chiamato ad esprimersi. 

 

L A   G I U N T A 

 udita la relazione; 

 letto il ricorso proposto dall’ex dipendente camerale, a mezzo dello Studio Legale Avv. Francesco 

Mammone, avverso la richiesta dell’Ente di corrispondere gli interessi maturati sulle somme anticipate 

dell’indennità di anzianità durante il rapporto di lavoro ; 

 ritenuto di doversi costituirsi nel giudizio proposto dall’ex dipendente camerale, ponendo, 

eventualmente, in essere anche ulteriori azioni legali per il recupero delle somme dovute dal medesimo; 



                                                                                    segue delibera n.  del  – pag. 2 
 

81100 Caserta – via Roma 75 – tel. 0823249111 – fax 0823249296 – e-mail: info@ce.camcom.it 

 vista l’attestazione favorevole, espressa attraverso la proposta di delibera, dal dott. Giuseppe Rauso, 

Responsabile del procedimento, in ordine alla legittimità e regolarità procedimentale; 

 dopo ampia ed approfondita discussione che registra gli interventi riportati nel verbale della seduta; 

 a voti unanimi; 

D E L I B E R A 

 

 di costituirsi nel giudizio promosso dall’ex dipendente con il ricorso ex art. 442 cpc, dinanzi al 

Tribunale di S. Maria C.V., Sezione Lavoro e Previdenza, di cui in relazione, ponendo, eventualmente, in 

essere anche ulteriori azioni legali per il recupero delle somme dovute dal medesimo; 

 di demandare al Presidente l’individuazione della professionalità occorrente per la tutela della 

Camera di commercio di Caserta. 
 

     IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

    Angelo Cionti   Tommaso De Simone 

           firma digitale                                                                 firma digitale 

 

 
 
 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

 

 
 
 


		InfoCamere - Firma digitale
	CIONTI ANGELO
	InfoCamere - Firma digitale


		2018-11-02T15:39:13+0100
	Tommaso De Simone




